
16/03/2017

Redacción

Un contribuyente puede obtener beneficio fiscal
por residencia habitual aunque no sea residente

El TJUE ha establecido en una reciente sentencia que a pesar de que un contribuyente no sea residente en un

estado, puede tener beneficios fiscales por residencia habitual, si obtiene la mayor parte de sus ingresos en ese

estado. 

En el caso planteado, el Tribunal Europeo prohíbe que un estado deniegue la deducción por vivienda habitual

a un trabajador por cuenta propia no residente cuando éste perciba en el territorio de este Estado miembro el

60 % de sus ingresos totales y no perciba en el territorio del Estado miembro donde se encuentra su vivienda

ingresos que le permitan invocar allí un derecho a deducción equivalente. 

En este sentido, se considerará el estado miembro de actividad el Estado miembro competente para gravar la

totalidad o una parte de los rendimientos de la actividad de un contribuyente, con independencia del lugar

donde se ejerza concretamente la actividad que genera tales rendimientos. 

Asimismo, se concluye que al no existir medidas de unificación o de armonización en el Derecho de la Unión,

la libertad de los Estados miembros de repartirse entre ellos el ejercicio de sus competencias tributarias,

principalmente a fin de evitar la acumulación de ventajas fiscales, debe conciliarse con la necesidad de

garantizar a los contribuyentes de los Estados miembros en cuestión que, al final, se habrá tenido debidamente

en cuenta su situación personal y familiar en su integridad, con independencia del modo en que los Estados mi
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